
CONSILIUL JUDEŢEAN TELEORMAN 

HOTĂRÂRE 

privind: actualizarea Monografiei economico-militare a judeţului 
Teleorman, pentru anul 2023 

Consiliul Judeţean Teleorman, întrunit în şedinţă ordinară, conform 
prevederilor art. 178 alin. (1) din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

Având în vedere: 

- referatul de aprobare nr. 14330 din 16.06.2023 al Preşedintelui Consiliului 
Judeţean Teleorman; 

- adresa nr. 388/TR din 30.05.2023 a Structurii Teritoriale pentru Probleme 
Speciale Teleorman; 

- avizele comisiilor de specialitate pe principalele domenii de activitate; 
- avizul de legalitate al Direcţiei juridice nr. 14520 din 20.06.2023; 
- raportul de specialitate al Direcţiei management şi administraţie publică nr. 

14560 din 20.06.2022; 
- prevederile art. 35 lit. d) din Legea nr. 45/1994 a apărării naţionale a 

României, cu modificările şi completările ulterioare; 
- prevederile art. 47 lit. t) din Legea nr. 4 77 /2003 privind pregătirea 

economiei naţionale şi a teritoriului pentru apărare, republicată cu modificările şi 

completările ulterioare; 
- prevederile Hotărârii Guvernului nr. 1174/2011 pentru aprobarea 

Instrucţiunilor privind întocmirea şi actualizarea monografiei economico-militare a 
judeţului, respectiv a municipiului Bucureşti; 

- prevederile Legii nr. 182/2002 privind protecţia informaţiilor clasificate, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile Hotărârii Guvernului nr. 585/2002 pentru aprobarea Standardelor 
naţionale de protecţie a informaţiilor clasificate în România, cu modificările şi 

completările ulterioare; 
- prevederile Hotărârii Guvernului nr. 781/2002 privind protecţia informaţiilor 

secrete de serviciu; 
- prevederile art. 22 alin. ( 1) lit. t) din Regulamentul de organizare şi 

funcţionare al Consiliului Judeţean Teleorman, aprobat prin Hotărârea nr. 134 din 26 
august 2021; 

- prevederile art. 173 alin. ( 1) lit. t) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului 
nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

F-5.5-03,ed.l, rev.l 



În temeiul prevederilor art. 182 si art. 196 alin. (1), lit. a) din Ordonanţa de 
Urgenţă nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările 
ulterioare 

HOTĂRĂŞTE: 

Art. 1. Se aprobă actualizarea Monografiei economico-militară a judeţului 
Teleorman, pentru anul 2023, prevazută în anexa care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 

Art. 2. Preşedintele Consiliului Judeţean, prin intermediul funcţionarului de 
securitate, va pune la dispoziţia Centrului Militar Judeţean Teleorman şi Structurii 
Teritoriale pentru Probleme Speciale Teleorman un exemplar al monografiei. 

Art. 3. Secretarul general al judeţului, prin Compartimentul monitorizare, 
proceduri administrative şi relaţia cu consilierii judeţeni, va comunica prezentul act 
administrativ, Instituţiei Prefectului Judeţul Teleorman, Direcţiei Management şi 

Administraţie Publică şi Structurii Teritoriale pentru Probleme Speciale Teleorman, 
în termenul prevăzut de lege. 

Nr. consilieri 
judeţeni în 

fu.ne ie 

Nr. consilieri 
judeţeni 

PREŞEDINTE, 

Adrian Ionuţ Gâdea 

CONTRASEMNEAZĂ, 
Secretar general al judeţului 

Silvia Oprescu 

Nr. voturi 
''pentru'' 

Nr. voturi 
''împotrivă'' 

Nr. abtineri , 

Alexandria 
Nr. /(}f!J din 

t 

/4 l ,a 1u\.e.,,2023 

F-5.5-03,ed.l, rev.l 



CONSILIUL JUDEŢEAN TELEORMAN 

Anexa 
la Hotărârea nr. lf7) din .,t_f l{)ft.h: 2023 

a Consiliului Judeţean Teleorman 

APROBAREA MONOGRAFIEI ECONOMICO-MILITARE 

A JUDEŢULUI TELEORMAN 

1. Anexa nr. la - Stuctura populaţiei pe sexe şi grupe de vârstă 
2. Anexa nr. 3 - Surse de apă potabilă şi industrială 
3. Anexa nr. 8e - Structuri de comunicaţii poştale 
4. Anexa nr. 9 - Reţele de energie electrică 
5. Anexa nr. 10 - Operatori economici 
6. Anexa nr. 12 - Unităţi de cazare şi alimentaţie publică 
7. Anexa nr. 14 - Unităti de asistentă medicală , , 

8. Anexa nr. 20a - Fondul de adăpostire 
9. Anexa nr. 20b - Sistemul forţelor de protecţie civilă în situaţii de urgenţă 

PREŞEDINTE, 

Adrian Ionuţ Gâdea 

CONTRASEMNEAZĂ, 
Secretar general al judeţului 

Silvia Oprescu 




